e d. l. i. de off. eius. cui.

d De Senator.

e l. 2. §. exactis 3. De orig. In-

in illorum eſt officio conſilium præbere, manumit=   
tere uolentibus. a Prefectus prætorio, cui a prim=   
cipi eſt plenior licentia data ad discipline publicæ  
emendationem, **C** ne contra illorum ſententias, ab  
alijs mif ipſis minores reſtituantur, aut ab ipſis ap=   
pellari

pellari possit. b Praefectus Vrbi qui omnia criminis, siue intra siue extra urbem commissa sibi uen dicauit. c Quæstores a conquirenda et custodienda pecunia publica dicti. d e. Prætor qui et tuorem et Iudicem dare, et apud se manumitti permettere potest. e Et præfectus uigilum, qui cohortibus uigilum præcessit, ex suo officio de incendiarijs et effractoribus, furibus, raptoribus, et receptatoribus cognoscit. f Extra urbem Magistratus gerunt Proconsul, qui maius Imperium ha-

- a l. uni. De off. Consul.
- b l. uni. De off. præf. pret.
- c l. 1. et 2. De off. præf. Vr.
- d l. uni. De off. quæst.
- e De off. præto.
- f De off. præfect. uigilum.

bet in ea prouincia omnibus post principem, a et plenissimam Iurisdictionem. b Praefectus Aegypti alias Augastalis dictus, quod primus ab Augusto Cæsare constitutus fuerit, in cuius mandatis idem fieri quod in Proconsulis continetur. c Et Praeses, cuius generale nomen est, et prouincie præfectum significat, et cum reliquis eandem authoritatem ac potestatem habet. d Et Procurator Cæsaris, seu

- a l. et Ideo. et l. pen. De off. pconsul.
- b l. Si in aliq. in fi. d. Tit.
- c l. uni. de off. præf. aug.
- d l. 2. 3. 4. 5. et l. ex omnib. cais et seqq. De off. præsid.

Ratio=

Rationalis, qui tumultuosos uel iniuriosos aduersus colonas a prædijs Cæsarianis arcere debet. a Et Iuridicus Alexandriæ, cui itidem tutores dandi ius est. b Atq; hi omnes pro sua Iurisdictione agunt. Eas autem cauſſas, quas ex officio habent delegare nequeunt, alias uero mandata Iurisdictione transſerre poſſunt. Qui autem mandatam ab his Iurisdictionem accepit, non sua ſed illorum Iurisdictione utitur, c nec eandem alteri mandare potest. d Alij item ſunt, quos hi ſibi tanquam Assessores elogerunt, quorum officium patiſſimum in cognitionibus, poſtulationibus, edictis, decretis. et epiſtolis uerſatur. e

Expositis cuiusq; officio atq; cauſis, quæ cuīq; eorum tale officium gerenti ſpecialiter ſeu nomina=tim f atiribute g ſunt, et in mandatis eorum habentur, iuſto ordine ad Iurisdictionem ſecundo loco in indice conſiderandam pergemus, i Quæ

a l. fin. De off. Procur. Cæſ.

b De off. Iurid. Alex.

c l. i. §. qui mandata et l. 3.

De off. eius cui man.

d l. more ff. De Iurisdict.

e l. i. De off. adſeffo.

f l. muto §. tutoris datio. j De  
tuto. da. ab his.

g d. l. i. in pr. De off. eius cui.

h De Iurisdic.

i l. i. De Iurisdict.

quidem

quidem latissime patet, & reliquas caussas omnes complectitur, quas iure Magistratus competere dicimus. Ad officium uero Ius dicentium in uniuersam pertinet, ne ea que suæ Iurisdictionis caussa proposita habent corrumpi patientur. a Ne sibi uel suis Ius dicant. b Ne extra territorium supra ne Iurisdictionem. c Ne Ius nouum statuant, quia eodem ipso postea uti debeant ( quod idem etiam in Impetrante locum habet ) quia maxime hoc in eorum ueretur officio, secundum leges lites dirimere ac caussas iudicare. d Postremo ut Iurisdictionem etiam suam defendant, ne Iudicia reddantur elusoria, Quod superioribus obseruatis pro modo suæ Iurisdictionis paenali Iudicio facere possunt. e Quibus ita generaliter ac præuie cognitis, ubi scilicet & apud quem in quaq; caussa & quisq; uocandus sit, Ipsum de in Ius uocando edictum proponitur, quo alij in ius uocari prohibentur omni modo f alij sine uenia. g Legitime uero uocati in Ius ire coguntur, h aut satis aut cautum dare. Neg; ex Iure à qnopiam eximi possunt. i Satis uel cauti datio fit uel dato fideiussore idoneo tam pro conueniendi facilitate, k quam rei qualitate locu= plete, l aut promissione iurata aut simplici. m Satisfactionis autem effectus sunt, nonnunquam in eadem caussa, quem quis iudicio sifli promisit, exhiberi. n Et ut nec per alium fieri posset impunè,

a l. Si id quod de Iurisd.

b l. qui Iurisdictioni codem.

c l.

- c l. Si idem & L. fin. eodem Tit.
- d l. i. quod quisq; iuris. & Inst.  
De off. In si. in pr.
- e l. unic. Si quis ius dic. non de temp.
- f l. 2. & 3. De in Ius uocand.
- g l. quiq; litigandi § i. eod. Tit.  
& e. § fin. Inst. De poena tem. litig.
- h l. 2. Si quis in Ius uoca.
- i l. i. Ne quis cum qui in Ius uoca.
- k l. i. Si quis in Ius uoca.
- l l. i. in Ius uoca. ut cant.
- m Tit. qui satisd. cogan.
- n l. i. Si ex noxa. cauß.

quo minus quis iudicio sistat, a nec ipse met cautia  
nibus iudicio sylendi caussa factis impune non ob-  
temperare, b nisi forte ex legitima & concessa  
caussa hoc fecerit, ut sunt, si de re litigiosa iuxterea  
transactum sit, si quis muneris caussa seu ualitudi-  
ne, aut tempestate, siue terrestri, siue maritima, aut  
ui fluminis, custodia militari aut funere domestica  
impeditus sit, c aut propter ferias & dilationes. d  
Secundum actionis preparatorium est editio, nam  
qua quisq; actione agere uoleat, eam prius edat.  
Nam & equissimum uidetur eum qui acturus est, acti-  
onem edere, ut perinde sciatur Reus, utrum cedere  
an contendere ultra debeat. e Si cedendum putet,  
& ob rem certam ac indubitatam agat, faciat per  
pactum donationis caussa libertate sibi remitti, &  
per exceptionem pacti de non petendo postea eli-  
detur

datur petitio. f Si uero ob incertam ac dubiam,  
litéq; non finita aliquo dato uel resento per trans=  
actionem lis sibiatur. g Sim autem contendendum

a l. i. De eo per quem fact. quo minus.

b l. i. Si quis ocautionib.

c l. 2. per totam. Si quis cautio.

d l. i. Et eo Tit. De fereis et Dilatio.

e l. i. ff. De edendo.

f l. i. Et l. Si unius § pactus

c. De pact.

g l. i. De transfact.

putet, ad postulandum ueniat uterque tam Actor  
quam Reus necesse est. Est enim postulare, desi=derium suum uel amici sui apud eum qui iurisdi=cioni præst, exponere, uel alterius desiderio con=tradicere. a Et quantum ex hoc colligere licet,  
uel postulamus tam nostro nomine quam alieno, nisi  
prohibiti, uel propter pueritiam, b sexum et ca=s  
sum, c uel infamiam. d Alieno autem nomine  
postulamus, uel cum mandato domini aut priuati,  
ut Procuratores, e aut Universitatis, ut Actores  
sive Syndici. f Vel sine mandato, ut negotiorum  
gestores l. i. Et 2. Et to. Tit. De negot. gest.  
Et hi uel iure legitimeq; agunt, et hinc inde ex eo  
actu actiones nascuntur, vel propter calumniam,  
ut quia pecuniam acceperint, ut negotium calum=  
niæ caussa facerent, et ex edicto De Calumniato.  
tenentur. g Quia uero sapissime uel in postula=tionibus,

F

tionibus,

tionibus aut ipsiis etiam negotijs nonnunquam ex proprio, nonnunquam ex alieno facto ledamur, huic rei Prætor omnibus modis præuenire ac nobis caussa cognita succurrere uoluit. b. Ex facto autem nostro laedi uidemur, si uel ob metum alicui quid dedimus aut promisimus, i. aut dolo malo; ut hæc faceremus, inducti sumus, k. propter minorem etatem lapsi, l. Status mutationem. m. aut absentiam seu casum aduersum. n. Ex alieno fa-

- a l. i. De Postul.
- b d. l. i. §. Initium de postul.
- c d. l. i. §. Secundo loco eod. Tit.
- d d. l. i. §. ait prætor. De postul.
- e g l. i. De his qui not. infā.
- f l. i. im pr. De Procur.
- g l. i. §. quib. Quid cuiusq;  
uniuer. nomin.
- h l. i. 2. & 3. De in integ.  
restitu.
- i l. i. de eo quod me cauß.
- k l. i. De do. ma. & pulchrē  
Inst. De Excep. post prim.
- l l. i. De mimo. 25. annis.
- m l. i. & 2. §. fin. De cap. dim.
- n l. i. Ex quib. caußis maio.

et offens-

et offendimur, si quis alienando rem, alium nobis  
aduersarium suo loco substituerit, a aut si quis  
arbitrium receperit, nec sententiam dicere uelit,  
aut contra Ius sententiam dixerit, b aut nautæ,  
caupones, stabulariū, quod cuiusq; saluum fore re=  
ceperint, restituere nolint. c Quæ quidem iu-

a l. 1. De alie. Iud.

mut. causs.

b l. 3. ff. De recep. arbi.

c l. 1. Nautæ, caup. stab.

stissimo ordine hic traduntur, tum ex antedictis ra=

tionibus, tum etiam quod præjudicia fuit, &

ante solennes actiones diffinienda. Quam

ob caussam non immerito ordi=

narias actiones præ=

cedunt.

PARS SECUNDA DI-  
GESTORVM SEV PANDE-  
CTARVM DE IV=

DICIIS.

**E**xpositis personarum, rerum ac tandem Actionum principijs, Proximum est ad ipsas actiones seu Iudicia accedere, Quare primus huius partis Titulus est de Iudicijs, In qua partem ea quæ superius de Iurisdictione, Iudice dando, ex parte in Ius vocanda, brevibus repetit, ex ubi quis agere uel conueniri debeat, (ratione scilicet eius personæ ex facti, quæ est ob quod quis conuenitur) simul docet. Convenimus enim plerique aut ratione rei, aut contractus, aut delicti. Hinc Iudiciorum etiam alia ciuilia sunt, alia criminalia. Ciuilium rursus quedam ordinaria, quedam extraordinaria. Ordinaria uero aut petitoria, de quibus hac parte ex proxime sequentibus videbitur, aut possessoria, de quibus inferius. Petitoria autem rursus uel ob rem petendam compertunt, aut ex facto, aut ex contractu. a Ob rem petendam dantur actiones uel de Vniuersitate, quibus Vniuersitatem rerum petimus, ut hereditatem, uel quibus res singulas. b Hereditatem uero petimus aut Iure ciuili, ut per querelam inofficiose testamenti c quæ itidem petitionis hereditatis est preparatoria, aut per ipsam herediūtatis petitionem,

riem, siue totam petemus, d siue pro parte incerta  
et indiuisa, e Vel Iure prætorio ut directa pos-  
sessoria bæreditatis petitione, f Et fidei commis-  
saria. g Res uero singulares aut corporales sunt.  
aut incorporales. h Corporales quas petimus, aut  
Iure directi dominij, i uel quasi dominij; k uel  
utillis, l Incorporales sunt servitutes, que uel

- a l. actionum, De actionib. et oblig.
- b l. t. De rei uendit.
- c l. i. et 2. cum sequent. De Inoffi.  
testamento.
- d l. i. 2. et 3. De petit. her.
- e l. i. Si ips hered. peti.
- f l. i. et 2. De possess. heret. peti.
- g l. i. Defideico. bæredi. peti.
- h Inst. De reb. corp. et incorp.
- i l. i. et l. Si in rem, De rei uendit.  
et § omnium Inst. De actio.
- k l. i. De Publicia. § Sed istæ Inst.  
De actio.
- l 1. § fin. Si ager necit. seu emph.

personales sunt ut ususfructus, usus et habitatio,  
uel reales, ut seruitutes prediorum. De usufr. hoc  
loco queritur. Primo quis sit ex quomodo quis u=  
tatur, fruatur. a Quomodo acquiratur, scilicet  
pactionibus et stipulationibus. Legato b uel ac=  
cretione, ut si altero deficiente, alteri accrescat. c  
Quando debeatur, d Quibus modis usus fructus

uel usus amittatur. e In quibus rebus consistat, f,  
quomodo petatur. g Quæ cognata, ut opera h.  
usus et habitatio i et usufructuarius quemad-  
modum caueat. k Reales sunt prædiorum l. uel  
urbanorum m uel rusticorum, n quib. quedam  
lura inuicem communia sunt, et Titulo Commu-  
nia o utriusq; prædiorum refruntur, et petitio p.  
et amissio. q Hactenus de omnibus quibus rem  
persequimur tam uniuersalem quam singularem,  
corporalem et incorporealem, Sequitur ergo ui-  
dere de his, quæ ex facto quod communiter circa  
rem euenit, siue in Iudicio, siue extra iudicium,  
oriuntur actionibus. Inter has uero quæ circa rem  
sunt, ex facto actiones, hic primum procedunt,  
quæ circa res corporales sunt tam animatas quam  
inanimatas simul, ut damna quæ uel per bestiam fi-  
unt, r aut a libero homine, si uel ipse damnum de-  
dit, siue causam damni, s aut se dedisse confite-  
tur, t Et uel in re animata sunt, uel inanimata.

- a De Usufr. et quicad.
- b l. 3. 4. et 5. De usufr. et quæm.
- c De usufr. accres. l. 1.
- d quan. dies ususfr. lega. ced.  
l. unic.
- e eod. Titu.
- f l. 1. de Usufr. earum re.
- g Si usufr. petat. uel ad ali-  
per negetur.

- h.* De operis Seruo.
- i.* De usu et habitu.
- k.* eod. Tit.
- l.* De Seruitutib.
- m.* De seruit. Vrba. prædio.
- n.* De ser. rust. prædio.
- o.* Communia prædior.
- p.* Si serui, uen. uel ad alium perti.
- q.* Tit. quemad. serui. amitta.
- r.* Si quadrup. pau. fecis. dica.
- s.* l. i. S. ait prætor.
- t.* l. Quia actione S. proimde  
ad L. Aquil.
- u.* l. proimde S. i. eodem Tit.

ut si quis eam usserit, fregerit, ruperit, a aut quid diecerit effuderitque quo nocitum sit; b Communiones ut si inter aliquos res communis esse cœperit. c Ex quibus oriuntur actiones, Communi diuidendo, d familiæ Hereditudinæ e et finium regundorum, quæ (ut Iureconsultus ait) in personam fiunt, et si per uendicationem rei sint. f Eiusmodi sunt etiam exhibitiones ob quas ad exhibendum actio nascitur, quæ maxime etiam propter uendicationes inducta est. g In quibus actionib. interdum conuentus in iure interrogatur, ut pro qua parte hæres sit, et an rei facultatem habeat l. i. et s. de Interrog. act. et ad eundem nonnunquam Iudicem itur, quo facilius coire cohæredes uel sotij possint, l. i. De quibus rebus ad eundem

Judicem eatur. Quæ sequuntur, circa res sunt animatas tantum, ut si ob seruum corruptum, b aut alterius persuasu fugitium redditum, i Item in aleatores, De eo quod alca lusum est, k Et mensores qui falsum modum dixerunt l agatur. Tertio, quæ ad res incorporeas pertinent, ut quæ pro seruitutibus quasi competit, ut Iure funeris decendi, m mortui inferendi, et sepulchri edificandi. n.

- a tot. Tit. ad L. Aquil.
- b § Item is cuius ex coenacu.  
Inst. De obli. que ex quasi delict.
- c § Tit. De his qui deie. uel effude.
- d Si inter aliquos Inst.  
De obl: que ex quasi contraclu et pulchre l. i. ff. fini. regundo.
- e Communi diuid.
- f famil. berciscun.
- g d. l. i. finium regundo.
- h l. i. ad exhibendum.
- i l. i. De Seruks frugi.
- k l. fin. De aleclu. et aleato.
- l l. i. Si mensor fal. mo.
- m De Religio. Et sunt. fun.
- n De mortuo inf. Et sepul.  
adif.

PARS TERTIA DI-  
GESTORVM SEV PAN-  
DECTARVM, DE  
REBUS CRE-  
DITIS.

POST rerum uendicationes, & que circa &  
propter eas oriuntur actiones propositas, se-  
quitur de ijs nunc tractare actionibus, que  
ex rebus creditis sive contractu oriuntur. Estq; ob-  
id hæc Digestorum pars sic intitulata, quod omnes  
eas contineat actiones, que ex re contracta seu cre-  
dita oriuntur. Id est, Vbicunq; rem in obligatione  
esse est necesse, sive enim re contrahendi dicatur, sive  
consensu, utrinq; tamen rem uersari, ut efficax o-  
riatur actio oportet, sicut in innominitis factum  
ut dationem. Relique enim (ut uerborum) ob-  
ligationes in posteriores partes sunt reiecta, Quia-  
re primus eius est titulus de Rebus creditis, quem  
duo Tituli, De Iureiur. sive uoluntario seu nece-  
fario, seu Iudiciali, & De in litere iurando, se-  
quuntur. Quod in hisce que bona fidei sunt iu-  
dicij & superius expositis in rem & in ad exhibi-  
endum plerung; uel propter inopiam probationis  
& seu questionis principalis decisionem: a sive in  
a l. 3. C. de reb. cred. & iureiur.  
item iuretur, b tum etiam propter uerbi, credere,  
generalitatem, & non minus credere dictatur is qui:

F S aliquem

aliquem rei suæ facit Iudicem, & fidem illi habet  
sententia, quamvis qui cum alio contrahit. Ex

- a l. cum personas. l. actori.
  - l. delata. l. in actione C. eod.
- b l. in litem ff. De Iure. in litem.
- c l. i. Quare rer. actio non det.

hisce uero contractibus, uel generales oriuntur  
actiones uel speciales. Generales sunt condicitiæ  
actiones, quia & conditionis appellatione omnes,  
actiones personales significamus. Has uero rursus,  
in ordinariæ, sive regulares aut extraordinariæ,  
sive irregulares distinguimus. Speciales uero sunt  
quaæ ex reliquis specialiter contractibus oriuntur,  
earundemq; nomen retinent.

Ordinariæ seu Regulares exinde nascuntur,  
quod omne quod datur, aut ob rem datur, aut ob  
causam, uel sine causa ob rem, aut honestam aut  
turpem. Si ob rem honestam, data sit pecunia, ita  
repeti conditione potest, si res ob quam data est,  
secuta non est. a Si ob rem turpem aliquid detur,

a De Condici. cauß. da. cauß.  
non secut.

aut est dantis turpitudine non accipientis, aut acci-  
pientis duntaxat, aut utriusque. Quod si turpia  
causa accipientis fuerit, et si res secuta sit, repeti  
potest. Vbi autem & dantis & accipientis condicione  
non potest, sicut nec cum dantis turpitudine profer-  
tur.

etur, a dat caussam putatiuam, ut si me id debere  
putem, quod soluo, quia et hoc condici potest b  
uel sine caussa. c

Extraordinarie seu Irregulares sunt, si rem  
meam a fure, contra naturam aliarum actionum  
personalium & condicam e seu ex obligatione  
lege noua introducta agam, siue generaliter pro  
omni re, sola numerata pecunia excepta. g Et  
bisce actionibus liberum est actori pro credito ex=  
periri, siue etiam specialibus ex ipsis contractibus  
enascientibus, et regulariter ibi et ab eo, ubi et  
cui res credita est, condicimus, nisi nobis uel alio  
certo quopiam loco solui, h aut ab alio quise pro  
alio soluturum constituit i pacti simus.

Speciales ex suo quaq; contractu specialiter  
oriuntur, et ex contractu nomen retinent, ut ex  
commodato commodati. k Ex pignore pignora=  
titia nascitur actio. l

- a De Codic. ob tur. cauß.
- b De condic. in deb.
- c De condic. sine cauß.
- d S planè Inst. de actio,
- e De condic. furti.
- f De condic. ex lege.
- g De condic. tritica.
- h De eo quod cer. lo.

i De

- i De constit. pecun.
- k De commoda uel con.
- l De pigno. act. uel con.

Et uel credimus alicui suo respectu ut suerioribus uel alteri intuitu etiam alterius, cuius nomine is negotiatur, uel mari uel terra, & uel ei qui sui Iuris est aut alterius potestati subiectus, & aut mari aut foemina. Mari alterius nomine negotiantur exercitores, quorum nomine dominum Ipsum tam de re in nauem illata, a quam de ea que e nauj euitandi naufragij caufsa electa est, b conuenire possum. Terra, ut qui alteri alicui negotiationi præpositorus est, ut institor, cuius nomine dominus itidem tenetur. c Idem et si seruus sit, quia pro extraneo creditore habetur, & tributoria in dominum agitur d Cum his qui in aliena potestate sunt, si quid gestum contractumque esse dicitur, e ut cum filijs familias, aut seruis uel eorum nomine hoc actum est, ut si filio fa. contra S C. credatur, & Exceptione Sci Macedoniani remouebitur factor, aut quando aliter cum eo negocium gestum est, & de eo contra dominum duntaxat de peculio g datur actio, que uiuente seruo perpetua mortuo uero annalis est, h aut in rem patris seu domini uersum, aut iussu eorum factum, & in solidum obligantur, k uel foeminis creditur, & quidem suo nomine omnibus modis obligantur. Si uero alieno nomine promittant, & aliquid fidei sue esse inbea

iubeant; conuentæ exceptione Sci uelleia iuuantur. l In quibus actionibus cum sape fiat debiti

- a De exercito.
- b Ad L. Rhod. de iactu.
- c De Instituto.
- d De Tributo.
- e Quod cum eo qui in alie. pot.  
est nego. gestum.
- f Ad Scu. Macedo.
- g De Pecu.
- h Quan. de pecu. act. annal. sit.
- i De in rem uerso.
- k Quod Iussu.
- l Ad scu. Velleia.

¶ crediti in uicem inter se contributio (non etiam in Deposito, cuius Titulus sequitur) recte hunc de Compensationibus Titulum tanquam ei rei confinem, & in Iudicio maxime utilem postposuerunt.

a Et ex deposito depositi actio uel contraria. b Atq; hi contractus omnes refieri dicuntur, ut ex ipsis patet specialibus Titulis, & tot. Titulo Institutionum qui mo. re contrahitur obligatio. Consensu contrahitur mandatum, unde mandati actio, c Societas quæ pro socio actionem producit, d Emilio & uenditio, de quibus pluribus Titulis agitur. Et primo de contrahenda emtioneis forma seu modo, & generaliter de pactis inter emtorem & uenditorem compositis, & quæ res uenire possunt,

possunt. e Specialiter autem de duobus pactis agitur. Si uel ita contrahatur. Res ista eo prætio tibi sit emta, nisi aliis intra certum diem conditio nem meliorem attulerit, f siue ita, ut si non solueris intra certum diem, res maneat inemta. g Et uenduntur uel res corporales, uel incorporales, ut Iura, hæreditates, scilicet & actiones. b Et hac de modo pactis seu conditionibus emtionum. Secundo, quomodo rescindantur. i Tertio de periculo & commmodo rei uenditæ. De quibus tantum

- a De compensatio.
- b Depositi uel con.
- c Mandata uel con.
- d Pro Socio.
- e De contrahen. emtio. &  
pact. inter.
- f De in diem addict.
- g De Lege commisso.
- h De hæred. & actio. uendi.
- i De rescinden. uendi.

ipsis agitur, ut Tit. De hæred. uel act. uen. uel earundem uendarum periculo seu commodo, uel liber homo, qui uenditur, uel purè, uel sub conditio ne, ut intra certum tempus manumittatur, & tunc sine manumissione eo tempore fit liber, & alijs similibus. a Et quæ actiones etiam inde nascantur. b Empti scilicet & uenditi. c Et Locatio & conductio. d Et sic finiunt omnes rerum creditarum

ditarum species, tam haec quae consensu fiunt, quam illae, quae re contrahuntur, et certum nomen habent; seu nominati dicuntur cum suis iudiciis seu actionibus tum generalibus cum specialibus. Sequitur ergo de ipsis hic tractare quae Simallagmata Vlpiano euidentur, neque proprium nomen contractus habent. Ut quando res estimata locato seu uendendo datur, f seu quantitas ad speciem, seu quantitatem commutatur, g seu quid datur aut fiat, b ut aliud econtra detur aut fiat. Et sic rerum creditarum species, tam que in proprium nomen contractus transeunt, quam quae certum nomen non habent, finiunt.

- a De pericu. et commo.  
rei uendi.
- b De Seruis exper. uel  
Si ita manci. uene.  
ut manu. uel con.
- c De actio. empti.
- d Locati. et conducti.
- e I. Iurisgen. De pact.
- f De rer. permuta.
- g De estimat. actio.
- h De prescrip. uerb.

Pars

# PARS QVARTA.

**Q**uartus hic Pandectarum locus, qui totius quasi compositionis umbilicus est, Nam ex prius de rebus creditis traditis absolvit, et sequentibus viam manit. Octo libros suscepit in quibus post actiones que ex contractibus oriuntur, sicuti post libros de Iudicij factum fuit, ea que ipsis confinia sunt, seu, ut Iustinianus dicit, emule et pedisseque ordine subjiciuntur. Contractus autem ipsos communiter sequitur Hypotheca seu pignus quo securior reddatur creditor et de hoc queritur. Primo, Quomodo contrahatur, Secundo, Que res pignori seu hypothecae obligari possunt. Tertio, Qui potiores in pignore habeantur. Quarto, De distinctione pignoris et hypothecae. Quinto, Quibus modis pignus vel hypotheca solvatur, Emisionem, AEdilitium edictum, Redhibitoria, et quanti minoris actio, si res uitiosa uenierit, a Euictio et dupla stipulatio, si res alterius uendita fuerit. b Sim autem ex postfacto uendoris factam, ipse euincere uoluerit exceptione rei uenditae et traditae, etiam submovebitur c Vsurae (sicut reliquos bonae fidei contra=

a l. i. De aedilitio. edicto.  
b De euictio. et dup. stip.  
c De excepc. rei uend. et tradi.

Etus siue terrestres, a siue nauticæ b et probations c que sunt per instrumenta, d et testes, e

et pre-

**E**t præsumtiones, quæ nunc ex iure, nunc ex facto  
pertinetur. f Post hæc liber singularis, De ipsa=  
rum inter se personarum coniunctione, tam legi=  
timæ quam ea quæ præter legem fit, positus est, cum  
quod proximum sit post personarum mutuas obli=  
gationes, et de ipsarum inter se copulationibus  
agi: tum etiam quod ex promissione dotis quis  
quodam modo creditor aut emtor intelligatur. g  
Legitima coniunctio contrahitur sponsalibus, id,  
est, futurarum nuptiarum repromissionibus, h et  
iusto solenniæ nuptiarum ritu, i et quia dos pro=  
pter onera matrimonij in ipso contractu nuptiarum  
uel promittatur k aut numeretur, eiæq; numeratio=  
ni certa quædam pacta l adiçiantur, ut quæ de=  
dote fieri tam in pecunia numerata consistente, m  
quam alia re mobili siue immobili (ut fundo) n æ=  
stimata siue non æstimata data debeant, rectè legi.

- a l. 1. De usuris.
- b l. 4. De naut. fœnore.
- c De probationib.
- d De fide Instrumen.
- e De Testib.
- f De iuris et facti Ignorant.
- g l. ex promiss. De oblig.  
et actionib.
- h De Sponsalib.
- i De ritu Nuptia.
- k De Dotis promissio.
- l De iure dotum.

G

De

m De partibus dotalibus.

n De fundo dotali.

eimeq; caueatur: Iuslo ordine eorundem, Tituli sic positi sunt. Ipsius uero matrimonij effectus aut ciuiles sunt, ut prohibita donatio inter uirum & uxorem. a Ne sine iusta & legibus concessa caussa diuortium fiat b aut si legitima ex caussa solutum sit, mulier dotem repetere posset. c Subtractis tamen inde impensis in rem dotalem factis, d & rebus a muliere amotis, e quarum itidem caussa propter matrimonij honorem rerum amotarum non autem furti agere licet. Naturales effectus sunt, liberos procreare, natos agnoscere & alere, f Si de na scendo post solutum matrimonium dubitetur, uentrem inspicere, g & si grauida mulier reperiatur, in possessionem uentris nomine mittere, (qui posteriores eti ciuiles sint, tamen quia ad alendos sustentandosq; liberos nihilominus pertinent, meritò hoc referuntur.) Missa autem nec eandem in aliud transferre potest, ut neq; etiam principio, quo magis mitteretur per calumniam petere debuit. k Præter legem uiri & mulieris coniunctio concubinatus dicitur. l Post personarum coniun-

a De donat. inter uirum & uxor.

b De diuor. & rep.

c l. 2. & Tit. Solutio matri.

d De Impensis in re. do.

e Rerum amotis.

f De ag. & al. lib.

g De

- g De Vent. infp.
- h De Vent. in posseß. mitten.
- i Si Vent. nomin. mul. in posseß.
- k Si mul. Ventr. nomin. per cal.
- l De concubinis.

ctionem & tractatus de liberorum agnitionibus & alimentis, sequitur de eorundem tutelis & curationibus. Et primum de Tutelis, sub quibus sunt im- puberes usq; dum puberes facti sint. De Tutoribus autem uidendum est, si dati sint, a quibus oportet, & quibus oportet, & quomodo oportet, & ubi oportet. a Dantur autem recte Tutores secundum testamenta. Si pater filio suo testamento tutorem dederit, b Si uero emancipato dederit, aut codicillis non confirmatis, tunc quod deficit, repleri a consulari potestate constitutiones concesserunt. c Vel a lege 12. Tabularum, ut agnati & consanguinei patroni. Item & ij qui ad legitimam hereditatem admitti possunt, d aut ab his dantur, qui Ius dandi habent. e Oportet autem ibi dari, ubi petuntur, & quædam personæ adeo coguntur petere, ut si non petierint puniantur, uidelicet mater & libertus, f petuntur autem, ut plurimum ob res pupillares administrandas, Quare id ipsum curare debent, & eo neglecto quisq; eorum in solidum conueniri poterit. g Post hæc de illorum authoritate & consensu. h Et quando ex facto Tutoris uel curatoris minores agere uel conueniri possint, i & de suspectis tutoribus & curatoribus, eo=

bus, eorumq; excusationibus & temporibus earum.  
Et ubi pupillus educari uel morari debeat, & de  
alimentis ei præstandis. Tutela & rationibus di-  
strahendis, & utili curationis cauſſa actionibus &  
contraria atq; utili tutelæ actione & de eis quæ pro  
tutore authore gesta sunt, & fideiſſoribus & no-  
minatoribus, & hæredibus tutorum & curatorum,  
& magistratibus qui eos dederunt ſubſidiaria con-  
ueniendis & eorum hæredibus. Rebus item eo-  
rum qui ſub tutela uel cura ſunt ſine decreto non  
alienandis uel ſupponendis ſuis titulis dicitur &  
ſpecialiter. De curatoribus furioso & prodigo,  
uel alijs extra Minores dandis.

- a l. i. de confir. Tut.
- b De testa. Tutela.
- c De confir. Tut. uel cur.
- d l. i. de legit. Tuto.
- e De Tuto. datis ab his qui Ius  
dandi habent.
- f Qui petant Tut. & ubi petant.
- g De admi. & peri. Tut. & Cur.
- h De auth. & consensu Tut.
- i Eodem Tit.

Pars.

PARS QVINTA DI-  
GESTORVM SEV PAN-  
DECTARVM.

**P**O S T tutelas & curationes hominum de  
corundem successionibus agitur, quæ uel à  
Testato fuit uel ab intestato. A testato aut  
Iure Ciiali, uel per Testamentum, uel ex Codicillo  
per Testamentum, aut in rerum Vniuerstatem ut  
hæreditatem testamento relictam, uel pagani aut  
militis. Horum autem quædam non Iure facta  
dicuntur, quædam Iure facta rumpi uel irrita fieri.  
a Non Iure facta dicuntur legitima & solenni te-

a S. alio quoq; modo Inst. quib.  
mod. Testam. infir.

stamentorum forma non obseruata, aut ab eo facta,  
qui testamenti factionem non habuit, a aut suis  
hæredibus non institutis, seu nominatim aut ex  
caussa non exhæredatis seu præteritis. b Rup-  
puntur autem & irrita fuit uarijs ex causis. c  
Item et si postea consultò cancellata, inducta aut  
deleta sint, quæ scripta erant. d Hæredibus au-  
tem suis nominatim & iusta de caussa ex hæredatis  
hæredem quoq; extraneum instituere licet, e aut  
etiam hæredi instituto uulgariter substituere. Li-  
beris uero impuberibus siue institutis siue exhære-  
datis etiam pupillariter, f & sub certis etiam con-  
ditionibus, modò non impossibilibus. g Milites

G 3 uero

uero eius legum soletinitatis obseruatione non indi-  
gent. Hactenus de testamentis iure ordinandis, &  
que rumpi que minus, & quibus ex causis possint.  
h Nunc de ijs agitur quae predictis solennib. facta  
sunt, quomodo secundum ea heredas acquiri uel  
omitti possit. Item quomodo aperiantur, inspici-  
antur & describantur, i aut si quis omissa causa  
testamenti ab intestato, uel alio modo possederit  
hereditatem, k & de his, quorum testamenta non